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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Развитие промышленности и сельского хозяйства, рост автопарка

в последние десятилетия в Саратовском регионе, в совокупности с засушливыми условиями,

напряженным ветровым режимом способствуют увеличению нагрузок на природные

экосистемы, развитию процессов опустынивания, загрязнению окружающей среды токсичными

веществами, что ведет к обострению экологических проблем и сопровождается ухудшением

условий жизни и здоровья населения. Наиболее эффективными методами, направленными на

оздоровление и восстановление окружающей среды является создание в регионе искусственных

экосистем, включающих насаждения различного целевого назначения.

Указанные проблемы во многом объясняются системными экономическими проблемами

в региональном народном хозяйстве, недоработками в экологическом законодательстве,

градопланировочных решениях, градостроительных нормативных требованиях. Также многие

эколлогические проблемы оубсловлены общим низким уровнем благоустройства ряда

функционально-планировочных зон урбанизированных территорий (жилых, общественно-

деловых, транспортных, коммунально-складских, рекреационных и др.).

Техногенные факторы, которые в итоге причиняют существенный ущерб окружающей

среде и здоровью населения, в настоящее время в существующих вещественно-энергетических

потоках городских природно-технических систем в полной мере исключить не представляется

возможным. Тем не менее, в условиях Саратовской области в значительной степени можно

улучшить экологическую обстановку в городах и селах посредством грамотного озеленения

экологически проблемных территорий, эффективного развития зеленого строительства с

помощью обновления и создания насаждений различного целевого назначения на научной

основе. Это можно решить посредством подбора и введения в озеленение экологически ценных

видов древесных растений. Включительно большое значение имеет восстановление отрасли

лесокультурного и лесовосстановительного производства, как на пригородных территориях, так

и в сельской местности, на бросовых землях, на участках, отчужденных из городского

землепользования.

Помимо негативных экологических условий также лимитирующее значение в плане

развития городского и сельского озеленения в области имеют погодно-климатические факторы.

Аридизация климата и специфичные ландшафтные условия не позволяют широкому

территориальному распространению лесной растительности, основу которой составляют

древесные растения. Острый дефицит атмосферной влаги органичивает распространение

лесных сообществ и необходимые работы по лесовосстановлению, как в пригородных зонах,

так и на удаленных от поселений территориях. В урбосистемах Саратовской области

температурный режим и минимальная достаточность осадков в комплексе с экологически
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неблагоприятными условиями в период вегетации существенным образом ограничивают рост и

развитие посадок древесных растений.

Относительная бедность флоры региона высокоствольными видами деревьев и

декоративными видами кустарников определяет целесообразность ее обогащения за счет

научно обоснованного отбора экологически и хозяйственно ценных видов. Изучение

биоэкологических особенностей древесных растений, в том числе выявление критериев их

экологической устойчивости, крайне необходимо в деле создания экологически эффективных

насаждений и, следовательно, в обеспечении условий экологической комфортности для

населения Саратовской области, где отмечается кризисное экологическое состояние

окружающей среды.

Необходимы работы по оптимизации состава и структуры зеленых насаждений

дифференцированно природно-климатическим условиям в пределах Саратовской области, что в

совокупности определяет актуальность исследований по теме диссертации.

Степень разработанности темы. Весомое научное и практическое значение в создании

устойчивых городских экосистем представляют работы В.П. Тарабрина, К.А. Ахматова, Н.А.

Базилевской, М.А. Бескаравайной, Г.Н. Зайцева, С.Е. Коровина и соавторов, И.С. Белюченко,

О.Ю. Дубовицкой и Е.В. Золотаревой, И.Л. Бухариной и соавторов, В.Б. Любимова, Л.Н.

Хайровой и соавторов [Мацков, 1936; Тарабрин, 1969; Ахматов, 1972; Базилевская, 1981;

Бескаравайная, 1982; Зайцев, 1983; Коровин и др., 2001; Белюченко, 2007; Бабич и др., 2008;

Дубовицкая, Золотарева, 2010; Бухарина и др., 2012; Любимов, 2012; Хайрова и др., 2015] и

других ученых, посвященные определению пределов экологической толерантности древесных

растений. С помощью качественно подобранного озеленительного материала [Розно, 2005;

Горохов, 2008; Викторов, Черняева, 2013; Мартынов, 2014; Якубов, 2016; Герасимова и др.,

2017; Kozlowski, Pallardy, 2002; Slaski et al., 2006; Grimshaw, Bayton, 2009; Booth, Hiss, 2011;

Urban Park…, 2011] можно корректировать состав растительных сообществ в современных

городах и селах, что обеспечивает решение многих практических задач в градопланировке, для

защиты окружающей среды и рационализации городского природопользования.

В советское время в Саратовской области наибольшее внимание уделялось озеленению

вновь организуемых микрорайонов и созданию парков, скверов, бульваров, но, тем не менее, с

использованием ограниченного ассортимента древесных растений [Любимов, 2002; Инфантов,

2012; Соловьева и др., 2016; Третьякова, Сокольская, 2016; Терешкин и др., 2013, 2017]. К

сегодняшнему моменту древесные насаждения во многих городах и селах области находятся в

нарушенном состоянии. Указывается необходимость в развитии озеленительной практики в

городах области [Об утверждении государственной программы…, 2017; Об утверждении

Стратегии озеленения…, 2017].

Учитывая, что Саратовская область обладает существенным разнообразием погодно-

климатических условий, требуются современные данные о перспективных для озеленительной
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практики представителях древесных растений и о способностях реализации ими

биоэкологического потенциала в условиях городских экосистем в разных частях области.

Необходимо определить возможности для оптимизации состава и структуры зеленых

насаждений в урбоэкосистемах Саратовского региона.

Цель исследований: анализ возможностей оптимизации состава и структуры

урбоэкосистем посредством введения в культуру перспективных в хозяйственном и

экологическом отношениях древесных растений (на примере Саратовской области).

Задачи исследований:

1. Установить перспективные флористические источники для интродукции древесных

растений с целью обновления и улучшения состояния насаждений в урбоэкосистемах

Саратовской области.

2. Определить особенности развития древесных растений в условиях среды обитания

района исследований.

3. Выявить значения экологической толерантности древесных растений к

лимитирующим абиотическим условиям района исследований.

4. Выполнить оценку качества репродуктивного материала древесных растений.

5. Изучить и оценить эффективность мер по оптимизации роста и развития древесных

растений в условиях урбоэкосистем.

6. Определить экологически оптимальный режим использования водных и земельных

ресурсов в озеленительной работе в районе исследований.

Научная новизна работы. Получены современные сведения о видовом составе

древесных растений, произрастающих в природных и трансформированных условиях

Саратовской области, на примере семи административных районов, удаленных от областного

центра. Для ряда поселений видовой состав древесных растений определен впервые, для

экосистем гг. Балашов и Аркадак он уточнен. Изучение видового состава древесных растений в

природных и урбанизированных экосистемах Саратовской области и анализ их

географического происхождения позволили установить перспективные источники для

интродукции в регион древесных растений.

На примере 48 представителей древесных растений, включительно у ряда их

декоративных форм, определены основные фазы сезонного развития. Для 33 видов в

урбоэкосистемах Балашовского и Аркадакского районов данные о феноритмах этих организмов

в теплые сезоны уточнены, по всему исследованному количеству видов в остальных

урбанизированных районах такие данные получены впервые.

У 41 вида древесных растений установлены пределы экологической толерантности к

критическим значениям температуры приземного воздуха и к дефициту почвенной влаги. При

этом по 15 представителям этих организмов, произрастающим в Балашове и Аркадаке, и по 17

видам в остальных населенных пунктах района исследований данные о толерантности к
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лимитирующим факторами получены впервые. Для 14 видов установлены и проанализированы

важные биоэкологические характеристики плодов и семян (причем впервые для пяти районов),

в т.ч. для дуба Quercus robur и трех его декоративных форм (впервые для двух районов), а

также впервые для рябины Sorbus aucuparia и ее декоративной формы.

Впервые в район стационарных биоэкологических исследований (г. Балашов)

привлечены из другого региона (г. Брянск) и изучены виды древесных растений, не

использованные в озеленении, но характеризующиеся высокими декоративными качествами и

отсутствующие в насаждениях ряда правобережных районов Саратовской области, в т.ч.

Mahonia aquifolium, Ligustrum vulgare, Forsithia europaea, Ptelea trifoliata, Euonymus europaea,

Cotinus coggygria.

Определены возможности для оптимизации роста и развития древесных растений в

условиях урбоэкосистем, находящихся в разных частях Саратовской области с отличающимися

природно-географическими условиями. С учетом установленных значений лимитирующих

средовых факторов в регионе необходимо обеспечить оптимальное содержание влаги в

корнеобитаемом горизонте почвы не менее 73,5 % от ПВ посредством регулярного орошения и


[…]


одного среднеарифметического значения М±m высоты растений д. черешчатого крупноплодной

формы (37,1±0,4) над другим среднеарифметическим значением высоты растений этого вида и

этой формы (21,7±0,5) яаляется статистически достоверным. Соответственно, получена высокая

достоверность превышения среднеарифметических значений высоты растений, выращенных в

контейнерах, над растениями данного вида и данной формы, выращенными в открытом грунте.

Укажим, что проведенными ранее Р.Н. Ломадзе исследованиями также установлена

высокая интенсивность развития растений д. черешчатого из городских и пригородных

экосистем Балашова при выращивании в вариантах с закрытыми корневыми системами

[Ломадзе, 2009]. Им проанализированы параметры корреляции между размерами, массой

желудей и высотой выращенных из них молодых растений д. черешчатого и двух его

декоративных форм – овальной, яйцевидной, показателями углов наклона побегов.

В нашем случае достоверно установлено, что средневзвешенное значение роста

ювенильных растений этого вида с выраженной крупноплодной формой при выращивании в

вариантах с закрытыми корневыми системами более предпочительно. Дело в том, что, в

среднем, рост таких растений в контейнерах более интенсивен по сравнению с контролем.

Различия эти статистически значимы. Поэтому наши эксперименты позволили получить новые

результаты об эффективности контейнерного метода выращивания молодых растений д.

черешчатого с декоравной формой. В случае с крупноплодной формой это реализовано нами

впервые, как для Балашовского района, так и для Романовского, Калининского районов

Саратовской области.
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Применение комплексного подхода – учета параметров толерантности древесных

растений к ограничивающим абиотическим факторам, сведений о среднегодовых фенодатах

развития за теплые сезоны, биометрических показателях репродуктивного материала,

декоративных качествах – может решать экологические проблемы современных урбосистем. В

том числе учет указанных биоэкологических особенностей древесных растений будет

способствовать в решении актуальной в настоящее время задачи озеленения городов и сел

Саратовского региона с использованием посадочного материала из растительных организмов

данной группы, включительно с оптимизированным ходом роста и развития в соответствии с

местными погодно-климатическими средовыми условиями. Такие древесные растения

обладают наибольшей адаптационной способностью к этим условиям. Градостроительную,

рекреационную, микроклиматическую, санитарно-гигиеническую и эстетическую функции

растительных сообществ в Саратовском регионе можно улучшить введением в урбоэкосистемы

новых высокодекоративных видов и форм древесных растений, приспособленных к местным

природно-климатическим средовым факторам. В озеленительный ассортимент необходимо

включить особи вида Q. robur и его формы (крупноплодную форму, яйцевидную и овальную

формы), которые характеризуются высокой декоративностью и средним уровнем устойчивости

к аэротехногенному загрязнению городской среды. Тем более указано, что в малых и средних

городах Саратовской области уровень загрязнения окружающей среды, в общем, является

низким [Любимов и др., 2011; Ларионов, 2012, 2015в; Ларионов и др., 2016]. Поэтому этот вид и

его формы заслуживают широкого использования в озеленении различных функциональных

зон городов и поселков нашего региона. При озеленении, включительно в деле создания

линейных древесных насаждений, а также культурных растительных сообществ в парковых

объектах, скверах, в городских и пригородных садах, в дачных зонах, при создании зеленых

«колец» вокруг городских поселений (защитных и природооптимизирующих древесных

насаждений) лучше применять крупномерный посадочный материал из растений Q. robur с

оптимизированным ходом онтогенеза посредством его предварительной подготовки

контейнерным методом. Как показали результаты наших экспериментов, оптимизированный

ход онтогенеза у древесных растений на начальном этапе повышает жизнеспособность,

экологическую устойчивость, закладывает необходимые адаптационные возможности для

дальнейшей жизнедеятельности.

Проведенными нами опытами подтверждена экологическая эффективность применения

контейнерного метода проращивания семян и подготовки сеянцев, опробованного ранее рядом

других авторов в некоторых регионах [Любимов, Гурьева, 1984; Любимов, 2002; Любимов,

Зиновьев, 2002; Мельников, 2009], для обновления и создания новых устойчивых сообществ в

урбанизированных территориях района исследований с качествами декоративности,

жизнеспособности, продуктивности. В итоне нами экспериментально установлено, что данный

метод в современных почвенно-климатических условиях урбоэкосистем нашего региона
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позволяет обеспечить экологический оптимум онтогенеза, как для растений этого вида, так и

для других представителей древесных растений. Это дает возможность повысить способность

древесных растений реализовать свой биоэкологический потенциал в урбаносреде

Саратовского региона, а также насытить состав урбоэкосистем региона посредством созданния

посадок древесных растений включительно из представителей этого местного вида, имеющим

большое биоценотическое и средоформирующие значение.

В условиях сел Пады и Рассказань Балашовского района Саратовской области нами

выполнен цикл исследований для оценки эффективности мер по оптимизации роста и развития

растений на примере Robinia pseudoacacia, использованной в озеленении культурных,

рекреационных, жилых и других территориальных объектов в регионе. Реализовано

экспериментальное определение влияния капельного орошения на рост и развитие древесных

растений. Экологическую эффективность применения метода капельного орошения

применительно к древесным растениям на примере Казахстана и Саратовской области, где

очевидны засушливые условия летом, установил В.Б. Любимов [Любимов, 2002, 2012].

Поэтому в данной части работы этот метод использован в качестве основы эксперимента.

Полив – капельное орошение – растений осуществлялся при снижении водообеспеченности

почвы в корнеобитаемом слое до 71–64% от ПВ с вегетационной нормой в опыте 530–480 м
3
/га,

в контроле – 2200 м
3
/га. По результатам опытных исследований и наблюдений произведены

расчеты. Они показали: при капельном орошении экономия воды, в среднем, составила 1670–

1720 м
3
/га. Дифференциация вегетационных норм полива растений отражена в таблице 7.1
