Отзыв

научного руководителя о диссертационной работе
Солдатовой Валерии Викторовны «Биоэкологические аспекты оптимизации
состава и структуры зеленых насаждений урбоэкосистем (на примере
Саратовской области)», представленной на соискание ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биология)

Солдатова Валерия Викторовна в 2014 году с отличием закончила обучение в ФГБОУ ВПО «Саратовский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского» по специальности «Биология». Вопросами экологии древесных растений в урбаносреде заинтересовалась еще в студенческие годы. Будучи студенткой, а затем аспиранткой федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского», провела научные исследования по актуальной для Саратовской области теме в период с 2010 по 2019 гг. В студенчестве и при обучении в аспирантуре принимала активное участие в работе научных конференций различного уровня, на которых проходила апробация результатов исследований, раскрывающих особенности экологии древесных растений в условиях урбоэкосистем данного региона.

Научно-исследовательская работа во всех аспектах была связана с необходимостью проведения значительного объема: полевых экспедиций в районах, удаленных друг от друга; обследований мест произрастания древесных растений и наблюдений за ними; стационарных экспериментов с данными организмами.

Солдатова В.В. в ходе реализации работ по теме диссертации проанализировала актуальную литературу по рассматриваемой проблеме, освоила современные методы экологических исследований и камеральной обработки материала, приемы статистического анализа экспериментальных данных. Заинтересованность и трудолюбие диссертантки на всех этапах работы позволили ей решить поставленные задачи. Она проявила себя как самостоятельный и при этом инициативный исследователь с высоким творческим потенциалом. Дисциплинированность и работоспособность на всех этапах проведения исследований и анализа полученных результатов позволили соискательнице подготовить и представить диссертацию к защите.

Результаты и основные положения диссертации отражены в 19 научных работах. Из них 4 статьи опубликовано в журналах, рекомендованных Перечнем ВАК РФ, и одна статья – в выпуске журнала, вошедшего в международные базы данных Web of Science и Scopus.

Содержание диссертационной работы полностью соотносится с ее темой, целью и задачами. Результаты глубоко проанализированы, статистически достоверны, характеризуются научной новизной, теоретической и прикладной

значимостью. Обобщения и выводы точны и обстоятельны, показывают серьезный уровень теоретической и практической подготовки в области современной экологии.

Диссертация аккуратно оформлена, представляет законченный научно-квалификационный труд, соответствующий специальности 03.02.08 – экология (биология) и отвечающий критериям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013г., а ее автор Солдатова Валерия Викторовна достойна присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биология).

Научный руководитель:
доктор биологических наук
(специальность 03.02.08 – экология),
профессор кафедры биологии и
экологии Балашовского института
(филиала) ФГБОУ ВО
«СГУ имени Н.Г. Чернышевского»

Ларионов Максим Викторович

Балашовский институт (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского»

Адрес: 412300, Саратовская область, г. Балашов, ул. К. Маркса, 29

Тел.: +7(84545)42525, +79050329191

E-mail: m.larionow2014@yandex.ru